
 
 
Protocollo RC n. 61758/08 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI ADOTTATE DAL 
 COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno duemilaotto, il giorno di giovedì ventiquattro del mese di aprile, alle 

ore 15,45, nel Palazzo Senatorio in Campidoglio, il Dott. Mario Morcone – nominato 
Commissario Straordinario con Decreto del Presidente della Repubblica del 26 febbraio 
2008 – ha adottato, con l’assistenza del sottoscritto Segretario Generale Dott. Vincenzo 
Gagliani Caputo, le seguenti deliberazioni: 
 

 
Deliberazione n. 56 

 
Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune di Roma, la 

Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia e la Fondazione 
Musica per Roma.  

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 45 del 31 marzo 1999 ha deliberato, ai sensi dell’art. 22 della legge 
n. 142/1990, la costituzione della Società per Azioni in comando pubblico “Musica per 
Roma – M.p.R. S.p.A.”, per la gestione coordinata ed integrata del nuovo complesso già 
denominato “Città della Musica” ora “Parco della Musica” e delle attività artistico – 
culturali in esso svolte; 

Che con deliberazione n. 124 dell’8 luglio 2004 il Consiglio Comunale ha 
approvato la trasformazione della Società Musica per Roma S.p.A. in Fondazione ai sensi 
dell’art. 2500 – septies del Codice Civile; 

Che in data 4 gennaio 2005 a seguito della conclusione del previsto iter procedurale 
la Fondazione ha acquisito il relativo status giuridico; 

Che, ai sensi della vigente normativa, di cui all’art. 23 della L. n. 800/1967, il 
Comune di Roma ha l’obbligo di mettere a disposizione della Fondazione Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia i locali occorrenti allo svolgimento delle attività istituzionali; 

Che in ottemperanza a tale obbligo il Comune di Roma ha messo a disposizione 
della Fondazione i locali situati nel complesso “Auditorium-Parco della Musica”, 
provvedendo con deliberazione della Giunta Comunale n. 311 del 5 giugno 2003 ad 
approvare lo Schema di Convenzione tra il Comune di Roma e la Fondazione Accademia 
Nazionale di Santa Cecilia; 

Che la suddetta Convenzione regolava i rapporti tra il Comune di Roma e la 
Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia nella fase di avvio dell’attività nella 
nuova sede a partire dall’anno 2003; 

Che nella Convenzione stessa era prevista per le parti la facoltà di riesaminare, con 
cadenza triennale le clausole della convenzione medesima, per apportare le modifiche 
ritenute eventualmente necessarie, al fine di consentire il miglior svolgimento delle 
attività istituzionali dell’Accademia di Santa Cecilia in relazione all’Auditorium-Parco 
della Musica; 



 2 

Che appare necessario ridefinire la Convenzione medesima includendo tra i soggetti 
firmatari la Fondazione Musica per Roma, in qualità di gestore del complesso 
Auditorium-Parco della Musica; 

Che, pertanto, le parti interessate costituite dal Comune di Roma, la Fondazione 
Musica per Roma e la Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia hanno 
approvato un nuovo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra le stesse a partire 
dall’anno 2008; 

Che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione del suddetto schema di 
Convenzione disciplinante i rapporti tra il Comune di Roma, la Fondazione Musica per 
Roma e la Fondazione Accademia Nazionale di Santa Cecilia, così come concordato tra le 
parti; 

Che il presente atto non comporta impegni di spesa in quanto gli oneri a carico 
dell’Amministrazione di cui al punto 2A dello schema di Convenzione sono già compresi 
nel Contratto di Servizio tra il Comune di Roma la Fondazione Musica per Roma, di cui 
alla deliberazione di Giunta n. 26 del 31 gennaio 2007, i cui effetti economici e giuridici 
sono stati prorogati con determinazione dirigenziale n. 4011 del 28 dicembre 2007, ad 
esclusione degli oneri per la manutenzione straordinaria alla cui copertura provvederà 
l’Amministrazione Comunale secondo quanto previsto con deliberazione n. 25 del 
10 marzo 2008 del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale; 

 
Atteso che in data 23 gennaio 2008 il Direttore del Dipartimento IV ha espresso il 

parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
T.U.E.L., si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

Il Direttore              F.to: G. Marinelli”;  
 
Che in data 27 marzo 2008 il Dirigente della IX U.O. della Ragioneria Generale ha 

espresso il parere che di seguito si riporta: “Ai sensi e per effetti del D.Lgs. n. 267/2000 
art. 49, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 

Il Dirigente                F.to: C. Capozio”; 
 
Che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la 

funzione di assistenza giuridico-amministrativa, di cui all’art. 97, comma 2, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 31 marzo 1999;  
Vista la deliberazione consiliare n. 122 del 22 novembre 2001;  
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 5 giugno 2003; 
Vista la deliberazione consiliare n. 124 dell’8 luglio 2004; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 10 marzo 2008; 
Visto lo Statuto del Comune di Roma; 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri della Giunta Comunale 



 3 

DELIBERA 

di approvare lo Schema di Convenzione tra il Comune di Roma, la Fondazione 
Accademia Nazionale di Santa Cecilia e la Fondazione Musica per Roma, che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione. (Allegati A – B – C  Tavv. 1 – 2 – 3). 

 
 



 4 



 5 



 6 



 7 



 8 



 9 



 10 



 11 



 12 



 13 



 14 



 15 



 16 



 17 



 18 

 



 19 



 20 



 21 



 22 

 
 

Infine il Commissario, in considerazione dell'urgenza di provvedere, dichiara 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

 



 23 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
M. Morcone 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

V. Gagliani Caputo 
 
 
 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ………………………….. 
 
al …………………………….. e non sono state prodotte opposizioni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è stata adottata in data 24 aprile 2008. 

Dal Campidoglio, lì ……………….. 
 
 

        p. IL SEGRETARIO GENERALE  

           …………………………………… 
 


